impedimento naturali illegitimitati, ex rationis identitate trahendus est, ut intellegatur quoque de quoniam impedimento accidentali. Vnde bene Domin. ibidem num. 4. Franciscus num. 5. aduertunt.

8. In modo hoc est verum, quanam in dispensatione posteriori amplius cōcessa sit clausula, motu proprio, & ex certa scientia ad hoc enim est subreptitia non facta prioris strictrioris mētione. Quid enim motus proprii subreptionem tollat, non tamen defecū intentionis suppleat (vt diximus dispe. precedenti num. 52.) At dispensatio hæc corruit ex presumpto intentionis defectu. Ut dixi num. 4. & 6. Sic Tello. 12. Tauri num. 42. et alio in libro, non idem.

9. Limitatur tamen ab aliquibus hoc, ut verò si quoties moderatione in priori dispensatione appossumus est proprio motu illam concedens, aut ad instantiam diuersa personæ ab illa, qui concessa est, & tunc is cui concessa est, nouam sibi dispensationem impetrat ab aliis; illa moderatione, ac priori dispensatione tacita: tunc enim haec est subreptitia. Secus si ipsemet, qui comoderatione petierat, nūc impetrerat ab aliis. Cum enim hic possit ab aliis moderatione petere, nūc per puram positionem ei renunciari. Et cum ea non processerit ex proprio Principis motu, non videtur fore ut moderatio prius adhibita eum retrahet à posteriori absoluta concessione. Sic teneat fortè esse verum Felinus cap. penultimo num. 2. de præscript. & idem affirmat Ruinus cons. 161. num. 33. volum. 2. Sed merito citatis Ioanne Andrea, & alij hanc limitationem reprobant dicentes aberrasse hos auctores, Curtius senior cōsil. 73. num. 9. & 17. Tello. 12. Tauri num. 42. Quia qualitercumq. semel cum limitatione gratiam cōcesserit Princeps, non est credendum cum ita facilè prioris dispensationis tenorem mutaturum.

10. Secundū limitatur, nisi concedens posteriori gratiam absq. dicta moderatione nosset prioris limitationem. Quia semper solet apponi De curia styllo. Quid tunc nequeat contraria voluntas coiici, cui subreptio ex tali taciturnitate innuitur. Sic Felinus cap. penultimo num. 2. de præscript. In libro in yderum lib. 2. quod.

11. Hinc sit si quis voti calitatis dispensationem impetrat cum limitationibus solitus apponi De styllo curiae, nempe, ad unicum matrimonium, &c. commutatione facta in menstruis & cōfessiones, ac alia pietatis ope-

ra, si postea tacita hac impetrat aliam absolutam, fore hanc posteriorē validā. Quia cūm ea limitatio De styllo curiae soleat apponi, non later Pontificem. Et quāvis singularis dispensationis huic persona cōcessa immemor sit, ac prædicta moderationis in ea apposita, cūm tamen soleat de styllo curiae apponi, nec Pontifex apponat, figura apertum est voluntatis concedentis ab aliis.

12. Tertio limitarem, nisi ex noua causa, eaq. sufficienti posterior dispensatio peteretur. Quia cūm tunc noua, sufficienti causa concurredit, nulla fraus Principi sit, tacita prioris dispensationis moderatione. Nec contraria eius voluntas iustè præsumi potest. Quid tenet etiam in fortioribus terminis, nempe, quando est præiudicium successorum in maioratum, Molinæ lib. 4. de primog. cap. 3. num. 42. Gutiér. q. canon lib. 2. cap. 15. num. 95. dicentes subreptitione posteriori alienādi, hypothecādi, vel bona majorata licentiam, non facta prioris ad id concessa mentione, nisi ex noua, sufficienti causa posterior licentia impetratur. Quid idem afferit alter Molina tomo 3. de iustis. disp. 69. no. 4. bene limitans, quando arbitrio prudentis speciatim circumstantijs occurrentibus iudicatur fore ex ea secunda causa Princeps concedere licentiam prioris memor. Secus si meritū timeretur eum denegaturum. Sic ergo in nostro casu, quando talis est causa de nouo superuenientia, vt iure optimo præsumatur Princepem posteriorē gratiam absq. moderatione cōcessuram, non obstanti prioris moderationis sc̄tia, valebit posterior dispensatio absoluta. Secus vbi id non præsumitur.

13. Hinc sit, si feminam ex dispensatione Papæ consanguineo nubat, & eo matrimonio soluto aliam dispensationem obtineat ad nubendum alii consanguineos, tacita priori, validam fore hanc dispensationem. Quia si manet idem deoris defensus, qui causam præbuit priori dispensationi, reputatur noua causa respectu posterioris dispensationis. Item quia cūm animus Pontificis sit, in simili dispensatione consulere paupertati feminæ, credi nequit eius animum à concedenda posteriori retardandum, quod priorē cōcessisset. In modo credo, quāvis haec posterior aut vtrraq. dispensatio esset petita, ac concessa nulla allegata causa sed majori cōpositione pecuniaria exacta ad vissus publicos. Et idem dico, licet feminam refusa-

nolens priori consanguineo nubere, ac impetrat posteriorē dispensationem ad nubendum alii. Credo enim in utroq. casu non esse necessariam priori mentionem dispensationis. Quid si super diuersis matrimonij, & neutra habeat connexiōnem cum altera. Et sic non est necessaria prædicta mentione. Iuxta tradita nu. 5. Adde illa dispensatione super diuersis, nec priorē augeri per posteriorē. Ut in simili pondersuit Nauarrus num. 6. fine allegatus.

14. Tandem infertur, minus verū esse, quod tradit Menochius de arbitriis, lib. 2. cœtuaria 3. cap. 203. num. 6. vbi ait impetratio neim legitimatio subreptitione forte, si semel ea petita, & à Principe denegata, quando postea impetratur, non fiat mētio prioris denegationis. Nec Doctores, quos pro se referit, id affluerit, sed tantum faciemad esse mentionem prioris dispensationis cum moderatione concessa, quando posterior est absolute cōcessa. Nec aliquo iure, aut ratione probatur in dispensatione, prioris denegationis faciendam esse necessariō mentionem.

15. Difficultas tamen est, an vbi posterior dispensatio subreptitia est, cōd quod prioris strictrioris non sit mētio facta, neutra valeat deinceps, an sola hac posterior. Videtur enim neutra valere. Non prior, quia per impetracionem posterioris, illi renunciatur. Non posterior, quia est subreptitia. Sed dicendū est, duplicites posse peti hanc posteriorē dispensationem. Primo modo, ad prioris corroborationem, cōd quod serupulus, aut dubium de prioris valore vrgret. Secundo modo, ad priorē, quia limitata erat, augēdam. Et quidem quando primo modo est petita, constat inter Doctores solam posteriorē corruiere, priori in suo valore persuestranti. Quid si impetrant, nec cōcedentis intentio fuerit derogare iuri quāsito per priorē dispensationem: & tantum ablini ut impetrans intenderit priori renunciare, vt potius eam confirmare intenderit. Et sic docent Innoc. cap. penultimo num. 5. de præscript. & ibi Host. num. 11. initio. Ioan. Andr. num. 16. Baldus num. 13. Bellemara num. 6.

16. Hinc deducitur quid dicendū sit in hac questione. Quidam impetravit dispensationem, & ob aliquos scrupulos sibi obiectos impetravit aliam, que concessa est sibi cum aliquibus moderationibus: dubitatum est an postea certior factus de valore dis-

ciari dispensationi (vt dicemus disputatione) num. 6. ad fecus credo per imprecatum posterioris dispensationis. Quod constat ex dictis duplice num. precedentibus, & Doctoribus ibi allegatis. Præterea, quia cum dispensationes haec simili stile nequeant, sed repugnat quoad executionem, per imprecatum posterioris vius est impetrans tenaciam priori in manus Pœtificis, a quo posteriorem impetravit. Iuxta dicta duplicita num. precedentibus. Et ita amplius ex vita nequibet, sed sola posteriori dispensatione. Quam non esse subreptitiam, sed quod de priori mentione non fecerit, diximus num. 13. Tandem, quia etio animus imperans fuerit nolle renuntiare priori dispensationi, ac Pontifex noluit concedere duplē dispensationem, ut vtrah. staret, & ad libitum posset vtrah. vii imperans. Et si id peteretur, denegaret vtrah. tamquam ratione validoniam.

20 Secunda conclusio. Si impedimentum matrimonij ex criminis cōfusgat, vt quod in coniugis necem machinatur sit, vel adulterium sive matrimonij data, & semel eius impedimenti dispensatione quis obtinebitur, si dissoluto eo matrimonio in idem impedimentum incident, tenetur in dispensatione posterioris impedimenti facere mentionem prioris dispensationis, ne hac posterior sit subreptita. Secus si ex distincto criminis impedimento cōfusgat. Ut quia alterum fuit machinationis, alterum adulterij cōfide. Prior pars probatur ex dictis num. 2. in 3. ratione: vbi ex multis probabimus iteratam eiusdem criminis remissionem indigere mentionem prioris, ne subreptita sit. Cā ergo in hoc eventu sit iterata criminis matrimonij dirimenti remissio, auferendo penam illi iure statutā, opus erit prioris dispensationis mentione. Posterior pars probatur, quia quanvis vbi diuersae specie fuit crimina, vt alterū furti, alterū homicidi, nonnulli censeant supercedendum esse iudicii, donec Principem consulat, si in posterioris remissionem tractatur prioris remissio. Hi sunt aliqui quos refer, & sequitur Menochius de arbitrio. lib. 2. centuria 3. casu 203. n. 32. Alij autem cōfisat posterioris remissionem esse subreptitiam. Sic Auendauro tractatu de iniuria num. 3. Azebedo lib. 4. Recop. tit. 14. l. 5. num. 3. At verius est non esse necessaria mentionem prioris. Quod lex 3. C. de Episcop. audi. dum decidit crimen semel remittendū, manifeste loquatur de eodem

crimine repetito. Vt benè docent Nauar. lib. 1. consil. in vtrah. editione tit. de constitutione. consil. 1. q. 19. num. 53. Contra lib. 1. variar. c. 20. nu. 3. Bossius prædicta tr. de remedij ex sola clementia principis num. 35. Padilla. transfigere num. 69. C. de transaction. Gutier. q. canon. lib. 2. cap. 15. nu. 89. Cum igitur in hoc casu diuersa sint crimina, in posteriori dispensatione circa alterum, non erit necessario mentio facienda dispensationis in altero concessa. Imo quando esset eiusdem criminis repetitio, ac prioris dispensationis vius non extiterit, quia id matrimonium initium non est: credo in posterioris criminis dispensatione non opus esse prioris mentione. Quia cum prior ad effectum perducta non sit, perinde est ac si crimen prius remissum non foret.

Vltima conclusio. Quando prior dispensatio, prius ve priuilegium, lunt irrita, non est necessaria illorum merito in posteriori. Quia cum illa nullius valoris sint, perinde videtur ac si imprecatra non essent. Nec enim praestat impedimentum, quod de iure non fortius effectum regula non praestat, de reguli iuriis, in 6. Quam extendi quoq; ad priuilegia, & gratias docet ibi Glossa verb. nō praestat. Bellmera decisione 543. num. 6. Atq; ita de literis iuris loquuntur docent Glossa cap. suggestum verb. posteriori, de iurepat. & cap. cum nostris verb. de facto, de conceit, præbende. Et cap. ex tenore verb. negotio, fine de re script. vbi Abb. num. 6. Felinus num. 2. Decius in noua editione num. 19. & cap. oblate num. 11. notabiliter ultimo, de appellati. idem Felinus cap. 1. num. 13. de re script. dominicus cap. quoniam, colum. 4. ver. super tertio d. 18. Barbatius consil. 43. nu. ultimo, volum. 3. Neuiza consil. 3. nu. 16. Rebuffus de col. Regis, tomo 2. in prefatione nu. 95. Mardonius multos allegans de probat, cōclus. 846. num. 20. & sequentibus. Flaminius de confidentia benef. q. 46. nu. 28. Et ob eam, demodoctrinam non esse opus mentione clausulae irrita alterius re scripti, tradunt Iason. l. 1. num. 1. C. si contra ius. Molina lib. 4. de primog. cap. 3. nu. 32. Gratian. regula 229. num. 12. Alter Molina tomo 3. de iustitia, disp. 65. 6. num. 2. Quanvis Goffredus, quem refer, & sequitur. D. Antoninus 1. p. tit. 20. in regula, non praestat, sentiat absq; sufficienti fundamento esse necessarium mentionem faciendam de priori re scripto irrito. Et Corduba summa q. 45.

opinione

opinione 2. pūcto 1. fine agens de dispensatione quadam subreptitiae ad matrimonium obtemperare, aut eam narrandam necessario Pœtifici esse in posteriori dispensatione. Sed hoc non est vinculari alterum verum. Vt confitabit ex dictis numeris sequenti. Limitans aliqui hanc conclusionem, intelligant quod prædictum scriptum irritum fuit imprecatum ab uno ex aduersariis, & posteriori ab altero. Secus quando viri, q; ab eodem imprecatum est. Tunc enim est narrandum plus. Sic Menochius de arbitrio. lib. 2. casu 203. sine ac refer pro se Domineum consil. 14. 1. num. 1. vers. in tenueram ostenditur, vbi loquuntur de litteris gratia dicit afferit. Sed ait Menochius ex ipsius ratione colligunt idem dicendum esse de iustitia literis. Et rationem huius tradit dominicus, quia si legitime imprecatum priorem gratiam validam, tenetur de illa mentione facere, a posteriori tenebitur in quod imprecatum priorem irritam. Ne melioris conditionis sit iniquus, quam legitimus imperator. Contra extum cap. cum, qui, de prebendis in 6. Ex ratione colligunt qualiter limitatio haec intelligenda sit, nimirum, quando si prius re scriptum validum foret, erat necessaria ipsius mentione in posteriori, quia illud erat cum limitacione, hoc autem absolutum. Et tunc verissimum censeo, siis mentionem faciendam prioris gratia subreptitiae, quanvis imprecatum nullum in subreptione admiserit culpan. Ne illa imprecatum irrita maiori gaudente priuilegio, quam valida. Deinde, quia cum Pontifex quicquid est ex parte sua voluerit priorum gratiam validem, & limitare concedere, non est credendum fore ut prioris memoria sententiam, concedendo absolute.

23

24

24

Ad argumenta num. 1. proposita constat ex dictis. Nam 1. & 2. solum probant quod diximus num. 6. ut ibi ostendimus. Et 3. probat quod fasili sumus num. 20. SVM MARI V.

Rerum quædam sententia. num. 12. Explicatur sententia authoris num. 2. Quid, si ignoranter non sint narrata omnia in eisdem literis? num. 3. An ligatus voto, vel iuramento possit in diuersis literis dispensationem petere? num. 5. Quid, si ligatus pro aliis velitis alienis propriam consanguineam ducere? in 6. & ibi, quid, si habeat virum impediens emissum ante pubertatem?

Quid,

Quid, quando alterum impedimentum est publicum, & alterum occultum ex causa manus, si sequeatur infamiam? **Quid**, si ex maxime falso imponit impedimentum occultum non oritur infamiam? **Si** positis cum penitentia exigere compositionem solandam, si copula illa occultata proponetur in foro externo eam dispensationem non admitti, lib. 12. de matrim. cap. 2. num. 4. in commento, litera Z. & cap. 11. num. 2. Petrus de Ledesma de matrim. q. 59. art. vltimo, dubio 2. diff. 3. post. 3. conclusionem, corollario. **I** Cauillos q. practicis. q. 737. num. 27. Manuel. I. tomo summae in 2. editione cap. 238. num. 5. Vega 2. tomo summae cap. 34. casu 97. ad finem. Et loquentes de duplice impedimento dirimenti idem docent Nauarrus lib. 4. consil. tit. de consang. in 1. editione, consil. 1. nu. 2. & 3. in 2. consil. 7. num. 1. & 3. Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 3. num. 8. & quanvis ibi loquatur, quando ex ignorantia vnum tacetur: at in commento, litera N. ait idem esse, si scienter tacetur. Manuel. d. 238. nu. 1. Emmanuel. Sa summa verb. dispensatio num. 16. explicata licet utrumq; impedimentum sit publicum. Et fauet valde huic sententia, quod docet Ioan. And. in arbore affinitatis, §. ad arborum affinitatis num. 5. habetur tomo 9. tractatum neulorum) vbi ait quando affinitas, & publica honestas matrimonio incundo obstant, ac sola illa explicatur in dispensationis petitione, illam manere sublatam, & non hanc. Et quando alterum impedimentum dirimens est publicum, vt consanguinitas, alterum autem secretum, vt affinitas ex copula fornicaria, satis esse impetrare à Pontifice dispensationem consanguinitatis, tacita affinitate: & à penitentiaria affinitatis non narrata consanguinitate, docent Nauar. lib. 1. c. 6. fil. in veraq; editione tit. de constitut. consil. 1. q. 19. num. 49. & sequentibus. Graffis t.p. decisionum, lib. 22. cap. 81. num. 13. Et cum hac sententia tot patrocos habeat, & rationes non parui momenti est probabilis, nec potest iustè damnari, qui illam amplectetur: nisi tota impedimenta in eadem persona concurrent, vt iuste possit credi Pontificem non dispensaturum ex causis sibi propositis, si tota impedimenta eocurrere nosset.

Secunda sententia (cui tanquam longè probabiliori accedo,) affectus necessariò in eadem dispensatione esse mentionem plurium illorum impeditorum facienda, ne dispensatio subreptitia sit, ac nullius prorsus

Hac in re duplex est sententia. Prima censet satis esse in diversis dispensationibus diversa impedimenta proponi, & quamlibet illarū validum esse quoad impedimentum in ipsa explicitum. Ut si quis hinc simul consanguinei, & affines, poterunt in quibusdam literis consanguinitatem propone tacita affinitates, & in alijs hanc illa tacita, & viraq; dispensatio valebit, quod suū in impedimento. Dicitur prius, quod nūllo iure cauteatur, vt in impetratio dispensationis unius in impedimenti mētio de alijs impedimentis fieri. Secundò, quia valet in petratio absolutionis ab una excommunicatiōne, non facta mētione de alijs quibus idemque ligatur. Vt communiter tradunt Doctores cum Glossa, cap. ex parte verb. redire, de offic. ordin. Tertiò, quia passim contingit in Curia imperatori dispensationem in quadam matrimonij impedimento, non facta mentione de alijs ac postea impetratur dispensatio superalio. Atq; veraq; reputatur valida. Quem stylū referit Nauar. statim allegād. Quartò, quia (vt dixi disp. precedenti num. 20.) imperatio venie di uerorum criminum, vt furii, & homicidii valet seorsum facta: nec in vnius impetratio est necessaria alterius mētio. Quintò, quia alijs cogere turū iacturam propriā famā, ac scēmina facere, explicando propriū incestum occultum cum foro consanguinei sua, ac scēmina consanguinei, quā ducere vult, aut nequirit dispensationem validam impetrare. Sextò, quia alijs ligatus voto castitatis volens ducre consanguineam, non posset prius validam voti dispensationem impetrare. Et si id sit ex ijs, in quibus Episcopus dispensat, vt non subendi, vel preniale castitatis, non posset huius ab Episcopo dispensationem petere: & potest a Pontifice consanguinitatis. Et idēc hanc sententiam sustinet loquentes de duplice impedimento, quorū alterum dirimit matrimonium, alterum ve- re tantum impedit, Nauar. lib. 4. consil. in

prorsus valoris. Ducor, quod in dispensatione ne subreptionis virtus notetur, narranda sine omnia, quā iure iubent exprimi (vt diximus disp. 21. no. 13.) At quo dilbet impedimentum dirimens fore iubetur exprimi. Dices non exprimi in iure, vt in eadem dispensatione verū: impedimentum declaretur. Sed responde quanvis id non expressis his verbis in iure continetur, at eo ipso q̄ iura pricipiant omnia impedimenta Pontifici exprimi, milq; taceri ex ijs, quae ad dispensationem intrinsecè conferunt, pricipiant subinde omnia impedimenta in eadem dispensatione exprimi. Quia aliquo tacito verum esse dicere taceri veritatem intrinsecè conferent ad dispensationem. Et confirmatur, quia nec impedimentum in dispensatione narratum exprimitur pro te par est. Quippe coniunctum cum tunc impedimento tacito constituit vinculum longe stricissimum, ac difficultioris dispensationis. Ut constat ex cap. ex uariorum de author. & via pallij. cap. 1. de tregua, & pace, cap. pastoralis, de primileg. Idq; docet principium physicum dictum: virtutem uirtutis fortiorē esse se ipsa dispensatio. Quare merito, ac iure optimo Ponti fixū vñiq; vinculi concius hæreticarii perpendens an eius concessio expediret. Et confirmatur amplius, quia absurdum videtur admittere, validam esse dispensationem laborantis oīoī impedimentis dirimentibus, decepto Pontifice, petitis ab ipso octo dispensationib; seorsum. Quippe Pontifex facillimo negotio eas octo personis concedere: at vni nullatenus concederet. Nam (vt re dicit Baldus. I. Barb. num. 8. ver. 4. contra hoc. ff. de officio prator. & Ripa responso 14. de rescripto. num. 11.) non presumunt Principem velle promouere odiofios, ac multipliciter criminosos. Quid ad multiplex iure impedimentum habentes, quanvis ex delicto non nascatur, re & adaptari potest. Cum iji iure censeantur odiofios ad matrimonium illud multipliciter impedire inter se celebrandum. Secundò, quia Pontifex dispensans in uno impedimento sibi proposito, decipitur in re necessaria, quoties plura subfunt impedimenta. Quippe merito existimat contrahere volentes nullo alio impedimento laborare argumento ex l. qui testamentum, in principio. ff. de testam. ibi. si alius eos nil impediat. & cap. 1. de atat. & qualit. in 6. ibi. si alius non obstat. Tertiò, quia quoties dispensatio est vñica, & indi-

impediens,

impediens, dicunt dispensationē esse omnino subreptitiam, nisi utrūq; simul exprimatur. *Couar.* 4. *decret.* 2. *par.* cap. 6. § 4. *fine.* *Gallego de cogn. spirit.* cap. 24. num. 7. *Petrus de Ledesma de matrim.* q. 6. art. 2. *dubio 1. in solutione ad 2. Ludovicus Lopez 1. p. instru. cap. 296. column. 15. verbi de matrim. cap. 46. impedimento 4. folio 111 o. column. 1. fine.*

3 Nec referit an scienter, siue ignoranter alterum impedimentum in ea dispensatione tacitum sit. Quia quando est unica dispensatio non cōtinens diuersas partes, nil referit si veritas necessaria explicata tacatur ignorantem, siue scienter (vt dixi disp. 2. 1. nu. 72, 96.) Sed id tantum cōfert quando dispensatio diutius illis est, vt potē, quā diuersas cōtinet partes (vt dixi eodem nu. 55.) At hoc dispensatio unica, & individuā est, nempe in uno impedimento, & ad unū matrimonium. Subrepicio ergo admissa tacendo veritatem, siue scienter, siue ignoranter, totam vitiabilem dispensationem.

4 Hanc deducitur. ligatum voto religiosi, aut castitatis, aut non ineundi matrimonii, vel illius non ineundi cum consanguineis, si velit nondum ablato per dispensationem voto, impetrare Pontificis dispensationem ad ducentam consanguineam, vel aliam feminam, cum qua habet impedimentum dirimens, teneri in eadem petitione explicare Pontifici id votū, cum alio impedimento dirimenti, & eo tacito dispensationem impedimenti dirimenti forū subreptitiam. Secus autem si prius voti dispensationem impetrare velit à Pōtifici, vel etiam ab Episcopo, casu quo potest Episcopus: poterit enim solum votum explicare, & impetrata illius dispensatione, petere seorsum dispensationem in speciali illo impedimento, quo erga feminam laborat, tacito voto. Ratio differentia est, quod in hoc posteriori casu nec dispensatio petatur, nec eō pertinet, vt voulent illicet virtute illius ducere feminam erga quā est specialē impedimentum, nec ad aliquod matrimonium peculiare est: sed tantum vt voulent si licet ineudi matrimonij capax: vel si suū votum non ineudi cum consanguineis, vel non eum hac specialē consanguinea, (dato id votum esset validum,) solum petit virtute huius dispensationis in voto, eximi ab ea obligatione voti, quam obligationē iuris communis superaddidit sibi nec ea dispensatione obtenta fas est fibi

consanguineam, vel aliam cum qua impedimentum habet ducere. At ad hæc nullū aliud impedimentum est, nisi solius voti. Ergo eius solius méto facienda est. Et cū iam voti obligatio sit per legitimā dispensationem ablata, quādo rurius petitur dispensatio ad inēdum cum hac consanguineam, solum obstat huic matrimonio impedimentū consanguinitatis, vel cuiususcum alterius impedimenti dirimenti. Nec est necessarium dispensationis prius concessione mentionem facere: quod sint circa diuersa, & vna non excedat alteram. Iuxta dicta disput. precedenti num. 5. Ergo fatis est sola impedimenti huius dirimenti narratio. At in priori casu sunt duo impedimenta ad illud speciale matrimonium, cuius dispensatio petitur, alterum illud dirimens; alterum impediens illius voti. Ergo utrūq; in eadem dispensatione narrandum est, ne subreptitia sit. Iuxta tradita num. 2. Quare idem dicendum est, si sublatō vno impedimento dirimenti superueniret aliud, fatus enim est in posteriori dispensatione solius superuenientis mentionem facere tacita priori dispensatione. Quod militet eadem ratio: tunc enim unicum obstat impedimentum, & dispensationes sunt circa diuersa. Ut si quis obtenta dispensatione adducendam consanguineam, & expedita iam per ordinariū, contraheret cum illa affinitatem cognoscendo eius sororem, fatus est aliam huius solius affinitatis mentione facta dispensationem impetrare. Dixi, expedita iam per ordinariū, quia cū an te non nō perficit prioris impedimentū dispensatio, nec possit expediti superuenienti affinitate, cō quod iam sint duo impedimenta: estler necessarium aliam dispensationē à Pontifice impetrare, in qua utrūq; simul impedimentū expliciteturne subreptitia sit.

Secundū deducitur, si votū & iuramentum de eadem re cōcurrant, casu quo dixi disp. 2. num. 23. esse explicandum utrumq; vinculum, fore dispensationem subreptitiam omnīnd, ac nullius valoris, nisi utrūq; vinculum simul dispensanti explicitetur. Quod sint duae diuersa vincula, & ita procedit quod num. 2. diximus.

Est tamen sententia hæc temperāda primō, vt intelligatur quando utrumq; impedimentum sola dispensatione tolli potest, quando enim potest alia via, non est opus nisi solum quod dispensatione indiget, dispensanti explicare: & alij impedimenta

poteſt

poteſt alia subuentri. Verbi gratia, quis ligatus sponsalibus de futuro cum quadam feminā, vel voto caſtitatis, aut religionis ante pubertatem emisso, nec poſteā ratificato, vult consanguineam ducere, solius consanguinitatis tenetur facere mentiōnem: & poſteā, vt licet consanguineam ducat, obtinere debet remissionem sponsalium à feminā, cui fidem dederat: & irrationem voti illius à parentibus, vel tutoribus. (nam iuxta probabiliorē ſententiam poſſunt irritare, licet voulens fit iam pabes, dummodo poſt pubertatem nō ratificauerit.) Ducor, quod cū horum impedimentorum dispensatio necessaria non fit, ſed alio modo poſit eis occurri, non est opus ea dispensanti narrare cum impedimentoū, quod dispensatione eget.

7 Secundū temperatur, niſi ultimum impedimentum fit occultum, & eius generis, vt ex maniſtatione ſequerit infamia: tūc enim non est necesse virumq; impedimentum proponi Pōtifici, ſed ſatis eī illi proponere publicū, vt in foro extero diſpenſet, occultum autem ſacra penitentia, explicato quoque impedimentou publico illi, ſuper quo Pontifex diſpenſauit. Ut ſi quis velit diſcrepare propriam consanguineam, cui affinitate quoque occulta cōiunctus eſt, ratione copula occulta cum eius ſorore. Et ratio eſt, quia pī, & iure optimo ea creditur intentio Pōtificis, ne ſimilis caſus remedii diſpenſationis doſtitutus ſitvel cogantur hi crimen occultum in foro extero prodrere, eum propria fama iactura, ac periculo, vt crimen illud ſic explicatum deferatur ad iudicium ſecularē, & damentur penitentia inſtituta iuris ſtatutis. Dixi autem eſſe necesse utrumq; impedimentum declarari ſacra penitentia. Quia cū in ea diſpenſatione non cōtingantur nomina contrahentium, manet adhuc occultum crimen, ac utrumq; impedimentum notum fit Pōtifici, cum quo conſultatione habita diſpenſa penitentia, & perpendit an diſpenſare expedit, neene, concurrent eo dupli impedimentoo: ac proinde nil contra Pōtificis men- tem impetratur. Et ſic tenet Petrus de Ledesma ſumma Sacrament. vbi de matrim. cap. 27. poſt 6. conclusionem, diſculpate.

1. Et ita consulta ſacra penitentia Romana reponunt eft hoc ſufficere, & eſſe necesse. Et ego vidi ipsas Penitentiariorum ſubſcriptiones. Quare minus bene Doctores num. 1. fine relati dixerūt fatis eſſe p̄-

nitentia, detegi impedimentum occul- tum. Nec refert, ſive prius proponatur vtrumque ſacra penitentia, & poſteā publicū Pōp, ſive contra. Quia idem eſt effectus, & vtrque mōdo intentioni Pōtificis ſatisfit. Et ita his diebus

venit ad manus meas diſpenſatio ſacra penitentia in huiusmodi caſu, vbi affinitas occulta contracta erat cum consanguineis, & tenor commissionis ſic ſe habebat: Si effita, diſpenſa poſquam cum ipſo, & diſta foro ſuper consanguinitatis huiusmodi impedimentū diſpenſatum fuerit. Vbi ſupponitur nondum diſpenſatum eſſe per Pōtificem in consanguinitate. Et ſimiliter credo poſſe tunc confessionalium cui ſacra penitentia ſic hoc committit, diſpenſare in ea affinitate, licet nondum imperata ſit consanguinitatis diſpenſatio, vt poſteā ea imperata poſſint illi licet contrahere. Quia mens eius commissionis non eſt, vt antea non expediāt eam diſpenſationem confessorius, ſed vt non fortiorat plenum effectum cōcedendā facultatis ad matrimonium, donec Pōtificex in impedimentou alio diſpenſet.

8 Imō idem credo ſufficere, quāniſ impedimentum occultum eius eſſet generis, vt ex maniſtatione infamia non lequeratur, vt ſi eſt votum caſtitatis. Credo enim ſat eſſe publicū Pōtifici repræſentari, vt in eo diſpenſet, & poſt modum vtrumque ſacra penitentia. Ducor, q; cum ſacram penitentiam deſtinat Pōtificex, vt in occultis diſpenſet, nec ea voluerit publicē in foro extero proponi, pī & merito credi poſte velle eum ſufficere, & requiri, vt vel utrumque impedimentū ſibi proponatur, vel ſacra penitentia, explicato tamē publico ſibi, ſuper quo ſacra penitentia poſteſtare caret. Quando autem prius impetratur à ſacra penitentia, vel à Pōtifice illius voti diſpenſatio, non eſſet opus mentione alterius impedimentū, iuxta diſta numero 4. Sed tunc ſolum, quando prius impetratur alterius impedimentū.

9 Vtrum autem poſſit tunc penitentia, niſi exigere compositionem, quā ſoluerat ab copulam, ſi in foro extero diſpenſatio petetur? dicemus diſputat. 34. num. 64.

10 Ad argumenta nume. 1. proposita refondetur. Ad primum conſtat ex diſta num. 2. vii explicivimus qualiter iure caueatur utrumq; impedimentum in eadem

dispensatione exprimendum. Ad secundum dic, diversam esse rationem. Quod ad dispensationis valorē petitur iure omnia impedimenta explicari, & in eadem dispensatione. At ad valorem dispensationis ab excommunicatione, nullo iure cauerit, vt impeditum aliquod explicetur, præter eam causam præcisè ob quam excommunicatione incursa est, cuius absolute petitur. Imo nec eam causam necesse est explicare. Quia adhuc ipsa excommunicatione non expressa per obliuionem, manet penitens ab ea absolutus per generalem ab excommunicati-

catione absolutionem praemitti solita ab solutioni à peccatis. Ad tertium negandum est stylum Curie id habere, nisi in duplice casu explicato num. 7. & 8. Ad quartum negatur consequentia. Quia imperatio illius venia diuersorum criminum tendit ad diuersos fines, & una non pendet ab altera. At dispensatio virtusque impeditum tendit ad idem matrimonium incedum, cui viruq; illud impedimentum resiliit: & idem vt valeat, viruq; simul impedimentum aperiendū est. Ad quintū constat ex dictis. n. 7. Ad ultimum constat ex dictis nu. 4.

DISPVI. VIGESIMA QVARTA.

Quæ exprimenda sint in dispensationibus impedimentorum matrimonij, vt subreptione liberentur?

SUMMARIUM.

AN QUANDO sunt plura impedimenta, sunt omnia narranda? num. 1.

An sit explicandus gradus coniunctionis in consanguinitate, affinitate, publica honestate ex matrimonio rato? num. 2.

An sit legitimatio subreptitia, explicata viru spuri in genere, & dispensatio, explicata coniunctione in genere, & tacito gradu? num. 3.

An duplice rito consanguinitate, affinitate, publica honestate, cognatione & spirituali consanguinitate, tenet virumq; explicare? Refertur quadam sententia. num. 4.

Proponitur sententia Authoris: & explicatur qualiter in adulterini sily legitimatione sit viruq; patens adulterium dicendum. num. 5.

An hanc taciturnitatem supplet clausula, non obstante, atque hec augeat gratiam supplens qualitates non expressas? num. 6.

An si affinitas est contraea ex multiplicata copula, quando est cū eadem consanguinitate eius, quam quia ducere vult, sive hac copula multiplicata exprienda in dispensatione: & simili in dispensatione irregularitate, quando excommunicatus celebravit sepe? num. 7.

Quid, si impetratur affinitatis dispensatione, impetrans iteraret copula cū eadem ante quam ordinari, vel cōfessor disp̄bet, aut posse? num. 8.

An potest dispensandi in aliquo gradu eriam cum persona determinata, extendatur ad cū gradum duplicatum? num. 9.

An potest dispensare in aliquo certu gradu, posse quoq; si cū eo gradu sit coniunctus aliis inferior, & an potest dispensare in duobus consanguinitatis gradibus, vel altero consanguinitatis, & altero affinitatis, posse quando

viruq; in eodem concurredit? num. 10.

Satis est argumentum. num. 11.

An quando feminis est superior in gradu consanguinitatis, vt quia est amita viri, sit id explicandum? num. 12.

An idem sit explicandum in affinitate, & publica honestate? num. 13.

An sit explicandum quando distantia graduū est in linea recta, in consanguinitate, affinitate, ac publica honestate? num. 14.

An in cognitione spirituali sit exprimentia, an sit paternitas, vel copaternitas, ex quo sacramento, ex qua re actione ortum? num. 15.

An sit necesse explicare, an publica honestas orata sit ex matrimonio rato? num. 16.

An error vietur, quando exprimitur superior, cum sit inferior gradus? num. 17.

Quid, si ignoranter exprimatur inferior, cum sit superior? num. 18.

Quid, si error contingat narrando maius impedimentum, vt consanguinitatem, cum sit minor diuersa specie, vt affinitas? num. 19.

Quid, si in his casibus esset error communis circa gradum, impedimentum vel? num. 20.

An quando est votum, & iuramentum, sive in honore filii Dei, sive simili in favore tertij, illo remittente, vel votum sepe iteratum, sive hec explicanda in petitione dispensationis. Et an volens ducere vxorem si professio & sacerdos, & an sit Episcopus, vel sacerdos, an potius sit ordinem sacrū explicare? num. 21.

An uxorem interimes animo concubinande, vel abque eo animo, & res dedulta, est ad forum contentiousum, & damnatus non pena ordinaria, sed arbitria defuit plena delicti probationis, qualiter posse impre-

Disputatio Vigesimaquarta.

trare dispensationem, ne fatigis delictum in narratione, posse de eo conuincit, ac damnatio? num. 22.

An dum contrahentes consanguinei, vel affines, distanti in qualiter à stipite, sat sit mentio gradus remotoriorum? Refertur duplex opinio. num. 23. & 24.

Proponitur sententia Authoris. num. 25.

Proponitur remor literatum declaratoriarum, quo ex prescripto motus proprii by V. imprimatur, sive ab explicante solum gradus remotoriorum. num. 26.

An be sine necessarie, quando in publica honestate ex matrimonio rato, vel in affinitate ex fornicatione solum gradus remotorius explicatur? num. 27.

An be litera sit pro solo foro externo necessaria? num. 28.

An valeat matrimonium initum solo gradu remotoriorum explicato, nec his literis imperatur: nec sit à indice Ecclesiastico separandum? num. 29.

Quid, si non allat is his literis declaratoris index suo munere abutens dispensaret, vel quia falso probatum est esse solum gradum remotoriorum, an id matrimonium valeat? num. 30.

An h̄, qui sic continxere, vbi non sit scandalum, nec res ad forum externum delata, teneatur eas literas procurare? num. 31.

Quando gradus propinquior stipiti est primus, an valeat dispensatio solo gradu remotoriorum explicato? num. 32.

An quando affinitas sit occulta, & sic in solo foro conscientia petitur dispensatio, sat sit gradus remotoriorum mentio absque h̄s literis? num. 33.

An potest dispensandi in aliquo gradu, extenderetur ad ipsum quando mixtus est ex remotoriori, & propinquiori? num. 34.

Endatur priuilegium Indi concessum, vt possint in tertio & quarto gradu matrimonium inire, num. 35.

An concurrentia affinitatis, & publica honestate, sit sit affinitatis mentio? Refertur duplex sententia. num. 36. & 37.

Explicatur sententia Authoris. num. 38.

An sit subreptitia dispensatio affinitatis in tertio vel quarto gradu, non explicata publica honestate, nec copula licita ex qua affinitas est? num. 39.

Quid, si explicetur affinitas in primo vel secundo gradu, tacito an sit ex copula licita, & tacita publica honestate? num. 40. & ibi, an explicandum sit in affinitate sit ex licita copula? & quid, si in genere explicetur publica honestas?

An potest dispensandi in affinitate, extenderetur ad publicam honestatem concurrentem: & ad publicam honestatem ex solo matrimonio rato, vel sponsalibus conjugentemnum 41. An in dispensatione consanguinitatis, vel affinitatis sit necessaria mentio copula incepsione, matrimonij male contracti, sive facilitioris dispensationis? Remisitue, num. 42.

Soluntor argumenta. num. 43.

PRIMA conclusio sit. Quoties sunt plura impedimenta, omnia sunt necessarii nafranda, vt virtute dispensationis liceat matrimonium inire.

Ratio est aperta, quia cum omnia illa matrimonio incedu obstant, omnium illorum est necessarii dispensatio imperanda. Et sic docent omnes, solum enim controvertitur an sit necessaria ea in eadem dispensatione exprimiri, an sit in diversis. De qua regimus disputationem, praecedenti. Et specialiter conclusionem hanc docent Sotus. 4. dist.

41. quæst. vñica, art. 2. column. 4. Couarr. 4. decret. 2. part. cap. 6. §. 7. num. 1. Bartholomaeus à Ledefma de matrimon. dub. 3. 9. fine. Manuel 1. tomo summa, in 2. editione cap. 228. num. 1.

Secunda conclusio. Necesse quoq; est, ne dispensatio subreptitia sit, exprimere quanto gradu consanguinitatis, affinitatis, vel publica honestatis ex matrimonio rato (in qua etiam sunt gradus) coniuncti sunt contrahere volentes. Conflat ex communis stylo Curiae. Item, quia quod gradus coniunctior est, eo difficulter est dispensatio, ac maiori compositione exacta, argentibusq; causis petitis conceditur. Et ita factentur omnes.

Hinc deducitur subreptiatione esse dispensationem, si haec in genere explicitetur tacito gradu. Quod deficit qualitas necessarii exprimenda. Sicut in similis tradunt Doctorates subreptiatione esse, legitimationem spuri, si solum declaretur eum esse spuri, tacitis qualitatibus, & circumstantijs coitus, ex quo procreatus est. Hi sunt Baldus, I. eam quam. num. 36. C. de fideicommiss. Anton. cap. per venerabilem. num. 15, qui filii sine legit. & ibi Abbas num. 27. Alexander de Neuo num. 53. & latissime probans Felinus. cap. postulasti. num. 2. declaratione 5. de rescript. Alexand. consil. 195. num. 3. & 7. volum. 2. Francus cap. 1. num. 5, de filiis presbyter. in 6. Iason instit. de actionibus. §. omnium. num. 32. Ripa. responso 14. num. 11. de rescript. Selua benef. 3. part. quæst. 1. 1. ad finem. Rebus suis præ-